
[Transcript] Studio N / Záhada zmizelé lodi s českým nákladem pro Putina

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 1/12 Podtranscript.com

Je středa 23. srpna, poslucháte studio N, tady je výtek svoboda.
Dnes o zmizelé lodi s českým nákladem Proputina.
Lod naložená titanovou rudou před několika měsíci vyrazila z Ukrainy směrem do Turecka, kde měla
náklad vyložit.
V Černém moři, ale na jednou zmizela z radarů a tři dny oní nikdo nic nevěděl.
Po 2,7 hodinách se znovu objevila, v místech, kde přestala vysíla cignál a pokračovala v plavbě.
Do cíle na koniec dorazila, jinž je prázdná. Kde lod předny byla?
A jak s tím jsou vysí jedna rusem založená Karlovarská firma?
V podkáztu budu mluvit s investigativním reportérem deníku N Lukášem Prechálem.
Lukáši, ahoj, vítej.
Ahoj, vítku.
Pojďme si nejprv říct něco o tom nákladu, který měla loď převest.
K čemu se používá ta ruda Ilmenit?
Tak jak si správně řekl, kde o titanou rudu Ilmenit, která se těží přímo na Ukrajině.
Ukraina má velké nerostné zásoby tedy teda té rudy.
A mimo hiné je to nerost, který je důležitý pro zbrojní průmysl ruské federace.
A nejenom ruské federace, ale souvislosti s válkou na Ukrajině,
nebo s ruskou válkou proti Ukrajině, je to důležité zmínit rusko v té leté věci.
Rusko využívá tuto titanou rudu na získávání prvku, které pak jsou používané
přivírobě raket obecně ve bojenství.
Takže se můžeme říct, že Rusové, tuto rudu používají přivírobě raket,
který mi pak pálí na Ukrajinu?
Přesně tak.
Kolik té sudoviny teloče převážila?
Co si pmatu, tak šlo o desítky tisíc tun.
Nicméně tady je důležité říct, že ne celý ten náklad prošel přes Českou republiku.
To asi probereme i zachýly, ale jenom to chci zdurazit,
aby si někdo nemyslel, že tady proelo Českou republikou desítky tisíc tun
tedy teda té rudie, aniž by si toho někdo více přímal.
A kamý teda měla podle plánu do Vest?
Tak ta rudá pocházela původně z Ukrainy, byla vytěžená na Ukrainy.
A Ukraina nesmí od začátku Ruské inváze proti Ukrainy obchodovat s Ruskem.
A už vůbec ne s těmi to surovinami.
Jedna společnost ukraínská nicméně se rozhodla, že to udělá
a pokusila se tu rudu, nebo ne pokusila, ona to udělá úspěšně.
Tu rudu vyprala přes Evropu a rozprodela části tady toho dle nákladu
přes různé Evropské země.
A jednou z nich byla právě i Česká republika.
Myslím, že tam bylo ještě Polsko, Maďarsko a Černá Hora.
A to asi je v tuhle chvíli vedlejší.
Dopravena měla být nicméně podle oficiální dokumentu do Turecka.
Na papírek stalo Turecko.
Na papírek bylo Turecko, ale do Turecka se nedostala.
V jednu chvíli to můj přijde zajímavý. Prostě zmizela z radarů.

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Záhada zmizelé lodi s českým nákladem pro Putina

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 2/12 Podtranscript.com

Co se stalo? Jak se zmizela?
Je to tak, že ta loď opustila Ukrainský přístav, naložená tou rudou.
Jejíž část byla teda z České republiky.
A zpom papírové ještě potom to rozeberu.
A když se dostala naši remoře do Mezenárodníchvod,
tak z dničeho nic zmizela z radarů.
Někdo, zřejmě někdo na té lodi,
vypnul všechny radarové zařízení,
všechny zařízení, které mohli jakkoliv lokalizovat tú loď.
A několik dní se vůbec neozývala
a bylo možné ji nikde najít.
A myslím si, že po třech nebo čtyřech dnech
se znovu ta loď objevila na té měřtom samé místě,
kde zmizela před těmi dny
a veselé pokračovala na své cestě do tůdecká.
A víme, co se ty tři dny, kdy nebyla k důhledání na radach dělo?
Ano, víme.
Mezenárodní vyšetřovatele, kteří se tím zabývali,
tak zjistili, což máme potvrzené ze tří zdrojů,
zjistili na základě satelitních snímku,
které se zpojenci vyžádali,
že po nějakou dobu, nevím úplně přesně,
s těch dní, které nebyla na radach taloť,
kotvila v ruském přístavu,
kde tu titanovou rudu vykládali.
Takže my víme, že to skončilo v rusku.
My víme, my máme zaprokázané,
vyšetřovatele mají zaprokázané,
že skončila v rusku.
Takže, jestli to chápu,
sprámně si někdo myslel,
nevím teď, kdo nemůžu menovat,
že tady tím tím trikem oblbne
mezi národní právo
a my si budeme myslel,
že taloť na 3 dny si tam někde
lidi se opalovali pravděpodobně na palubě,
vkoupali se a smáli se
a pak teda zase se objevil
a tak mohle je dál.
Jak říkáš, je to docela směšné,
ale asi ten hlavní důvod,
proč někdo dělal tady
tu celou šarádu,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Záhada zmizelé lodi s českým nákladem pro Putina

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 3/12 Podtranscript.com

která je veľmi zajímáva
všema těma konsekvence,
a co všechno se proto muselo udělat,
aby se to dopravilo do Ruska,
tak
byla zastříd
původ té rudy,
protože, jak už jsem změňoval,
Ukraina nesmí s ruskem
obchodovat
a už vůbec ne,
s takovým to nerostem.
A oni potřebovali ta firma,
ta ukraínská firma
s jednocená, těžibní a chemická společnost
předstírad, že ta ruda nepatří Ukraíně,
že nebyla vytěžená na Ukraíně
a tak postupně začala
rozprodávat tu rudu
do různých zemní Evropy
a ty zemně jednotlivé,
to prodávali zase jiné zemi a tak dále
a v jeden okamžik
právě část té rudy
přešla přes Českou republiku
a přes Karlovarskou firmu
založenou občanem Ruské federace
a předstíralo se, že vlastně ta ruda
nikdy nepatřila Ukraíně,
nebo že byla Polská, nebo že byla
Maďarská, Černohorská,
aby to nevypadalo na papírech,
že Ukraína obchoduje
s tou letou látkou, kterou Rusové
potřebují s Ruskou federacím.
Takže rozumím tomu zprávně,
že ukraínská firma to vytěžila,
pak to rozprodala i fyzicky převezla.
To jsem vlastně nezmínil, bromeň.
Takže se to lidi jenom
ty firmy k papírově koupili?
Papírově si to koupili, ale nikdy to
podle mých informací a podle toho,
co zjistili vyšetřovatele,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Záhada zmizelé lodi s českým nákladem pro Putina

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 4/12 Podtranscript.com

neopustilo ukraínské území.
Celou dobu to tam bylo,
ale papírově to vypadalo,
že proces tovala celou Evropou.
Jak zříkal, v tom příběhu
hraje i roli Česká republika
konkretně na trakarovalská společnost.
Co je to za společnost a jakou roli?
Jíde o společnost Citlion,
tohle založená před
další rádkou let,
ale to není důležité.
V současné době
je jejím jednatelem
a bývalým vlastníkem
občanou ruské ferace
dlouhodobě žící v Rusku,
v České republice a nyní
a spojď podle
veřejně dostupných rejstříků
ve spojených státech.
O něm, že jsme zjistili,
že v minulosti s nějakým
titanovou rudou nebo přímo s titanem
silmenitem zřejmě už
obchodoval.
Nicméně v tůdle chvíli v té firmě
sedí pouze jako jednatel a firma je
napsaná na ženu
z Karlových varů, na Elena
Mironovou,
která
je to trošku směšný,
protože ona vlastní
takovou firmu obchoduje
s titanovou rudou,
velmi malo lidí si dokáží
jako realitní makléřka
a scháněla pracovníky
pro Karlovarský hotel.
Je to trochu posun
od toho, co předtím dělala.
Karierní posun rozhodně.
Na jednou je majitelkou takové do společnosti.

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Záhada zmizelé lodi s českým nákladem pro Putina

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 5/12 Podtranscript.com

A
já jsem s ním mluvil,
mluvil jsem s ním docela dlouhou dobu
a ta tvrdí,
že výži od co se jedná,
ale že prostě
rozhodně to
mluvíc problematického, protože
ona si myslí,
že do konkurenční boji,
že nějaká firma
zkouší očernit.
Takže ona tvrdí,
že nikdy nekupovala žádnou rudu
a že...
To ne, ona připouští,
že tuto rudu koupili,
že skuteční vlastníly,
ale že
jí rozhodně neprodávali Rusku
a že neví být nic o tom,
že to byli druhé firmy,
které si to odkoupili, papírovi,
že nevěděli, že to směří do Ruska?
Já ti na to nedokážu odpovědět
na to otázku.
Jak lidně možné,
že paní Elena Myronova nevěděla,
že ta zakázka skončí
v Rusku?
Nicméně
ta ruda tam skončila.
Oni nikdy fyzicky nevlastníly,
nikdy v České republice
přes Českou republiku neprojela
když se jedná o něco podetřelého?
Já nevím,
jestli jako si to let to řekla,
protože
já jí do hlavy nevidím.
Tamto o to,
že ta firma
ten materiál nakoupila
nikdy ho nedostala

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Záhada zmizelé lodi s českým nákladem pro Putina

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 6/12 Podtranscript.com

a teď je v Rusku.
Já jsem se jí mnohok ráby ptával,
ten rozhod bylo celou hodinou,
já jsem sní řešil,
a kam jste tohle prodali tu rudu,
které jsem viděl,
tak ona říkala,
prodeli jsme to jedné Evropské společnosti,
říkám dobře do jaké země,
a teď jsme se dostali
do takového
kolotoče, kdy odmítela sdělova
další detaily, protože a odvolávala se
na to, že jde o obchodní tajemstí
a tak jsem aspoň kladl
stále do klatu otázku,
můžete vyloučit, že to skončilo v Rusku?
Samozřejmě, že nemohla, protože
její obhaj oba je postavená
v Rusku. My jsme to koupili
a neprodali jsme to Rusku.
Nekoupili jsme to od Ruska
a neprodali jsme mu to.
Ani ta koncová firma, která
to zboží na konci vlastnila
a dala ho na tu loď,
nemusí říkat nic jiného než tohle to same.
My nemíme, my jsme směřovali do Turecka.
Naš náklad směřoval do Turecka
a podle dokumentu, které my máme,
si to Turecka a firma koupila.
Nikdo si nestěžovalo.
A je tohle funkční argumentace,
kterou firmu a i pro tu Českou.
Může ta karlovarská firma neřešit,
kde to skončí, když to tedy přeprodává po Evropi.
Víš, jako je tohle cesta, jak obejí cankce?
Tady je hrozně důležitá jedna věc.
A spoň podle toho, co nám řekli
české úřady, myslím teď
celní správu, tak
protejí ilmenitu, respektive
tytanové rudy a dalších
podobných surovin,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Záhada zmizelé lodi s českým nákladem pro Putina

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 7/12 Podtranscript.com

není a spoň z hlediska
celní správy, tak mi to přímo řekli,
nelegální prodávat ruské federaci.
Z České republiky my
můžeme klidně s tím to
nerostem obchodovat.
Jak to?
Není na saňším se znamo, a spoň tak to tvrdí celní správa
v tůdle chvíli.
Ale problém je v tom,
že na Ukrajině je to velký problém.
Tam je to zakázane právě kůli tomu,
že Rusovém můžou díky tomu vyrábit další rakety
a používat to
i v před jiných výrobách
ve vojenství.
Pro Ukrajinu je hrozně důležité,
aby od svých spojenců získala informace
o tom letstvom případu
a mohla to stíhat na svém území.
V tůdle chvíli my víme,
že to prověřuje národní centrála
proti organizovanému zločinu v Česku.
My víme, že se tím zabývá
vrchní státní nastoupitelství v Praze
a víme, že se tím zabývají
české spravodejské služby.
Nicméně, tak jak jsem potom pátral,
že české firmy se to nedotkne
a spoň které sně právní rovině.
Tedy zřejmě za to
nemůže být stíhana za ten přeprodej
té tytanové rudy.
Ale v Česku tedy vyšetřovatele
se tím jen země zabývají,
to znamená, zabývají se
spíštou s poluprací s to Ukrajinou,
aby pomohli Ukrajině odhalit, co se to
vlastně děje, aby to Ukraina mohla
řešit spíš, než že by stíhala
nějakou Karlovarskou firma.
Jí stíhat za prody něčeho,
co u nás je ve skutečnosti
legální prodávat.

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Záhada zmizelé lodi s českým nákladem pro Putina

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 8/12 Podtranscript.com

To ale přednesaně znamená,
že vlastně takový klíč pro české firmy
jak postupovat, když chtějí obcházet
ty sankce.
V případě toho dle nedostu určitě.
Jasně, může to být cesta,
jak vyprat ilmenit
nebo tytanovou rudu přes Českou republiku.
Nicméně, v Česku to není na legální
vyvážet ani dovážet Rusku,
a spojně jak to tvrdí úřady,
v Česku je řada jiného zbožití
jiných věcí, které nesmíme
dovážet, se kterými nesmíme
s Ruskem obchodovat, ať už dětře o velké
soustruhy nebo jiná zařízení.
Máme tady už několik případu, které
jsem rozkrýval
spolů z kolegy,
například s firmou Kovosvit, která
dodávala
z hodovou okolostí znovu přes Turecko
velké soustruhy
přímo Ruské federaci a tím porušovala sankce.
Nezméně, abych se vrátil k tomu
do současnému případu,
tady zřejmě k porušení sankcí
ze strany České firmy
nemuselo dojít, ale to bude všechno
předmětem toho prověřování, které
v tuhle chvíli vede, vede policie
s vrchním státním zastupitelstvím v Praze.
A s tím, co se teďka zmínil,
my máme tedy zprávy o tom,
že z Česká pravdí do Ruská
další věci, že tady je funguje
nějaký systém, jak obcházet
firmy? Nevím,
jestli bych to nazýval systémem, nicméně
jsou zde případy, kdy
jedinci v České republice
nebo
společnosti v České republice
v jednom z těch případů, který

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Záhada zmizelé lodi s českým nákladem pro Putina

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 9/12 Podtranscript.com

jsem zmínil ten kovosvid
vlastněný přímo
ženou z Ruské federace, nebo
majitelkou je Ruska,
tak obcházali sankce
probíhá tam
vyšetřování a
případů v tuhle chvíli je
pět podobných.
Mimo tenhletém případ máme
dva týdny staré oznámení,
že je v Česku stíhaný jeden
podnikatel Ruskeho původu
za údajné
znovu porušování sankci
kvůli převodům velkých částek
a nebude to
určitě posledný případ.
Já jsem přesvědčený o tom, že
další takové případy prostě budou
následovat, protože
ten
svět biznesu
nakonec bude hledat cesty
jak se dostat na Ruský trh, který je
prostě velký a poptávka
z Ruska je prostě velká.
Mimo chodem,
pro mým, že mluvím tak dlouho, ale ještě
je to taková vsufka,
když jsem psal
před asi zhruba půrokem o
jiné společnosti, která
vyrábí zboží, které se
nesmí dovážit do Ruska,
sveditel té společnosti, nebo
vrcholný manažerté společnosti, mi v rozhovoru
přiznal, že
Rusové na ně hned po začátku
invaze
na Ukrajinu, tlačili, aby obcházeli
ty sankce, že
vytvoří modely, proto jak dostat
ty zarízení do Ruské

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Záhada zmizelé lodi s českým nákladem pro Putina

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 10/12 Podtranscript.com

federace přez různé státy.
Takže jako ten
systém zřejmě
se snaží vytvořit, ale
v tůdle chvíli je vlastně
podobnější,
že větší množství toho zboží budou
schánit ve státech, které
nemají zakázáno obchodovat
Ruskou federací jako je třeba prostě
čín. Je to jednoduchší chap. Je to prvěno.
A mají české úrady
vyšetřovatele a tak dále
páky a schopnosti a čás
a prostor prostě dáří se jim, které
tyto netlivé případy řešit?
Já si myslím, že ano. Jako
vždycky bude něco,
bude nějaký případ, na který
nepríjde. Já nedilám si naději
v iluze o tom,
že prostě se všechno vždycky vyšetří.
Prostě některé věci proklouznou.
Ale
a zpoň tak, jak
já znam
tu oblast, tak vím, že
policie si na tyto
věci, na tenhle druh případů
od začátku invazé
dává hodně velkého majzla,
hodně si na to svítí a myslím si,
že prostě dělají
si na to dobrou práci.
A teď už jsou
na řadě zprávy, které by vás
dneska neměli minout.
Rusko v noci zautočilo
drony na odězkou oblast
v Četně regionu Udunaje.
Uder spůsobil požáry
v obilných zařízeních píše Reuters
s odkazem na armádu.
Hasiči v řecku bojují

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Záhada zmizelé lodi s českým nákladem pro Putina

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 11/12 Podtranscript.com

s desítkami požáru.
Nejhorší situace je u Aleksandrupoli
a u Athén. V lesích
s tureckým hoří 5. den
zemi zahalil kouř.
Tepličtí kriminalisté
pátrají po pachateli,
či pachatelích násilného činu
při němž utrpěl těžké zranění ukrajinec,
který pozdějí zemřel v nemocnici.
Policisté zvěřenili video
z incidentu a žádají veřejnost
o pomoc s pátráním.
Detektivové z NCOZ
uvedli, že
Brněnská radnice pod vedením
politiků ODS
přista čtverečních metrů
k bidlení, nynější primátorce
Markéte Vaňkové
a že její příbuzní se hráli roli
bílých koní. Informaci přinesl server
se znam z právy.
A klimatická krize dvojná sobně
zvýšila pravděpodobnost
výskitu letošní vlny požáru
v Kanadě. Píše to deník Guardian
s odkazem na studii vědců
z Kanady, Britány a Nizozemska
podle kterých spalování
fosilních paliv přispělo k podmínkám
v nichž se požárům daří.
A na závěr ještě něco
co mě zaujalo a možná by
mohlo i vás. Pravděpodobně mám
dneska doporučují seriál
o kterým už dávno víte, který jste
hodně krát viděli a který máte moc rádi
tak to mám aspoň já.
Ale v posledních dnech až tý dnech
jsem několikrát zistil, že spoustel
lidí okolo mě o tom seriálu jenom
ale nepodívola se na něj.
Takže pokud jste v téhle skupině lidí

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Záhada zmizelé lodi s českým nákladem pro Putina

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 12/12 Podtranscript.com

tak mám říkám
podívejte se na Boudžek a Horsmina.
Tenhle animák pro dospělé
tahle bajka, tenhle
překvopiv je hluboký vhled
do lidské duše v depresi.
Myslím fakt nemá obdoby.
Tady nejde úplně o lidskou duši ale o
koňskou duši. Ano je to animák
a hlavně noli v něm hrají zvírata
to ale tomu seriálu neubírá
na fakt neuvěřitelné přesnosti
v tom, jak umí
zobrazovat depresivní
stav. A podotýkám
a spoň ve mě, nejen, že ten
smutek nepívaly přesně popisuje
ale ve mě ten smutek, která i vyvolává
ten seriál. Já si tak občasně
na něho zpomenu, znovu si ho pustím
a pak znovu lidu toho jsem to udělal
protože jsem na něho nemůžu
přestať dívat, protože je prostě skvělej
a vtipnej a chytrý a všechny tyhle věci
ale zároveň z něho cítím opravdu úzkost
takže pokud máte
sklónik úzkostem a k depresím
tak se na to dívajte velmi opatrně
pokud jste citlivé duše
tak taky opatrně
ale minimálně bych to zkusil
opakují starší seriál, který asi spoustat z vás
vydělále spoustat asi ne
Bojack Horseman na Netflixu
to je můj dnešní typ
a
na slyšenou zítra
koncerty i zábava pro děti
festival je vyvrchlením soutěži
Eon Energy Globe
a jeho součástí bude i vyhlášení výtězných projektů
stup je zdarma
program najdete na eon.cz
Plomeno Eco Festival

https://podtranscript.com

